INDICAÇÃO nº 017/2025

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve

INDICA

Ao Poder executivo que, determine ao departamento

competente que proceda com a fiscalização, notificação e autuação dos proprietários de terrenos

baldios que estão com acumulo de entulhos e sujeiras.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste Parlamentar signatário que

diversos terrenos baldios se encontram repletos de entulhos e sujeiras, ensejando a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, em prejuízo da saúde e bem-estar dos moradores do nosso

Município.

Nesse contexto, em estrita atenção a uma relevante demanda

popular, sobretudo porquanto que a limpeza urbana é considerada como um serviço essencial à

população e diretamente ligada à saúde pública e ambiental, serve à presente indicação para

sugerir à Vossa Excelência que, no uso de suas atribuições legais, determine aos órgãos ou

agentes competentes a necessária fiscalização, notificação e autuação desses terrenos,

preservando-se, assim, a saúde e o bem-estar dos nossos munícipes.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

em 29 de janeiro de 2025.

Deolino Benini Junior

Vereador Proponente